АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД РОВЕНЬКИ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от

Об утверждении Положения о противопаводковой комиссии на
территории городского округа муниципальное образование городской

округ город Ровеньки Луганской Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации
от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», руководствуясь Уставом муниципального
образования городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики,
утвержденного решением Совета городского округа муниципальное
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики
от 2 ноября 2023 года №3, Федеральным законом Российской Федерации
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» Администрации
городского округа муниципальное образование городской округ город
Ровеньки Луганской Народной Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о противопаводковой комиссии
на территории городского округа муниципальное образование городской округ
город Ровеньки Луганской Народной Республики.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
Администрации города Ровеньки Луганской Народной Республики в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: https://rov-adm.su.

https://rov-adm.su

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава городского округа
муниципальное образование
городской округ город Ровеньки
Луганской Народной Республики А. В. Рубанцов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
городского округа муниципальное
образование
городской округ город Ровеньки
Луганской Народной Республики
от - Р Л ' 'У_____№_ £ £ _ /fe r

ПОЛОЖЕНИЕ

о противопаводковой комиссии на территории городского округа
муниципальное образование городской округ город Ровеньки

Луганской Народной Республики

1. Общие положения

1.1. Противопаводковая комиссия городского округа муниципальное
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики
(далее -  Комиссия) является координирующим органом, создаваемая в
угрожаемый период, и предназначена для организации и выполнения работ в
период весеннего половодья по уменьшению ущерба при их возникновении и
ликвидации их последствий, а также по обеспечению безаварийной работы
коммунальных систем и водозаборов, контролю за состоянием
гидротехнических сооружений, состоянием дорожного полотна, мостовых
сооружений и контролю за качеством питьевой воды.

1.2. Комиссия создается ежегодно постановлением Администрации
городского округа муниципальное образование городской округ город
Ровеньки Луганской Народной Республики и прекращает свою деятельность с
момента окончания весеннего паводка.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, Конституцией Луганской Народной Республики,
законами и иными нормативными правовыми актами Луганской Народной
Республики, нормативными правовыми актами городского округа
муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики, Уставом городского округа муниципальное образование
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Основными задачами являются:

2.1.1. Организация и контроль над осуществлением противопаводковых
мероприятий, по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обусловленных весенними паводками.

2.1.2. Организация наблюдения и контроля над состоянием окружающей
природной среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций.

2.1.3. Обеспечение готовности органов' управления, сил и средств к
действиям в чрезвычайных ситуациях, обусловленных весенними паводками.

2.1.4. Организация разработки нормативных правовых актов в области
защиты населения и территории округа от чрезвычайных ситуаций.

2.1.5. Планирование и организация эвакуации населения, размещения
эвакуируемого населения и возвращения после ликвидации чрезвычайных
ситуаций в места постоянного проживания.

2.1.6. Организация сбора и обмена информацией в области защиты
населения и территорий муниципального образования городской округ город
Ровеньки Луганской Народной Республики от чрезвычайных ситуаций.

2.1.7. Проверка состояния гидротехнических сооружений на территории
муниципального образования городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики.

2.1.8. Организация наблюдения за уровнем воды на водных объектах на
территории муниципального образования городской округ город Ровеньки
Луганской Народной Республики.

3. Функции Комиссии

3.1. В повседневной деятельности:
3.1.1. Организует прогнозирование и оценку обстановки на территории

городского округа муниципальное образование городской округ город
Ровеньки Луганской Народной Республики, которая может сложиться в
результате чрезвычайных ситуаций, обусловленных весенними паводками.

3.1.2. Разрабатывает планы действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций.

3.1.3. Разрабатывает и представляет на рассмотрение в отдел водных
ресурсов по Луганской Народной Республики Донского бассейнового водного
управления Федерального агентства водных ресурсов проекты решений по
вопросам, связанных с предупреждением чрезвычайных ситуаций,
обусловленных весенними паводками.

3.1.4. Организует проверки состояния: гидротехнических сооружений;
русел рек; мостов и дорожного полотна, попадающих в зоны возможного
затопления (подтопления).

3.2. При возникновении чрезвычайных ситуаций и ликвидации их
последствий:

3.2.1. Оповещает органы управления, силы и население территории
городского округа муниципальное образование городской округ город
Ровеньки Луганской Народной Республики об авариях, катастрофах и
стихийных бедствиях, вызванных весенними паводками.

3.2.2. Руководит действиями органов управления, силами и средствами
нештатных формирований в ходе возникновения чрезвычайных ситуаций
и в период ликвидации их последствий.

3.2.3. Организует работу по привлечению общественных организаций
и граждан к проведению мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций
и их последствий. ‘

3.2.4. Организует оказание помощи пострадавшему населению,
эвакуирует людей из района бедствия в пункты временного размещения.

4. Права Комиссии

4.1. Комиссия имеет право:
4.1.1. Контролировать работу объектовых комиссий.
4.1.2. Осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и

средств нештатных формирований по предотвращению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обусловленных весенними паводками.

4.1.3. Принимать решения о проведении экстренных мер
по обеспечению защиты населения и территорий от последствий наводнения,
снижению ущерба от них и ликвидации этих последствий.

4.1.4. Привлекать силы и средства для проведения мероприятий
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4.1.5. Требовать в соответствии с положением Администрации
городского округа муниципальное образование городской округ город
Ровеньки Луганской Народной Республики п. 2.4 от организаций, учреждений и
предприятий расположенных на территории района, представления в комиссию
информации о паводковых ситуациях, а также оперативной информации о ходе
ликвидации их последствий.

4.1.6. Устанавливать при необходимости в зонах чрезвычайных
ситуаций режимы работы организаций, предприятий и учреждений, а также
правила поведения населения.

4.1.7. Осуществлять при необходимости, привлечения специалистов
отделов к проведению экспертизы противопаводковых мероприятий.

4.1.8. Принимать меры о проведении мероприятий по недопущению
затопления (подтопления) населенных пунктов, водозаборов, кабельных линий
электроснабжения и связи, трансформаторных подстанций, попадающих в зону
возможного затопления (подтопления).

5. Состав Комиссии

5.1. Возглавляет комиссию председатель комиссии - Заместитель Главы
Администрации городского округа муниципальное образование городской
округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

5.2. Председатель комиссии несет персональную ответственность
за выполнение возложенных на комиссию задач и функций.

5.3. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации
городского округа муниципальное образование городской округ город
Ровеньки Луганской Народной Республики..

6. Организация работы Комиссии
I

6.1. Заседания Комиссии проводит председатель комиссии, а в случае
его отсутствия -  заместитель председателя комиссии.

6.2. Председатель Комиссии:
6.2.1. Распределяет и утверждает функциональные обязанности членов

комиссии.
6.2.2. Вносит предложения об изменении в состав Комиссии.
6.2.3. Привлекает в установленном порядке при угрозе наводнения

и возникновении чрезвычайной ситуации силы и средства, транспорт, средства
связи и материально-технические средства, независимо от их ведомственной
принадлежности, для выполнения работ по предотвращению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций.

6.2.4. Приводит в готовность и перемещает, при необходимости,
нештатные формирования на территории городского округа муниципальное
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

6.3. Заседание Комиссии считается правомочным при присутствии на
нем не менее половины членов.

6.4. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования
простым большинством голосов. При равенстве голосов решающим считается
голос председательствующего на заседании.

6.5. Комиссия организует свою работу в соответствии с утвержденным
планом.

6.6. Комиссия проводит заседания, на которых рассматриваются
вопросы и утверждаются планы мероприятий по обеспечению защиты
населения, предупреждению чрезвычайных ситуаций, обусловленных
весенними паводками, а.также ликвидации их последствий.

6.7. Секретарем Комиссии назначается ведущий специалист отдела
чрезвычайных ситуаций, охраны труда и окружающей природной среды
Администрации городского округа муниципальное образование городской
округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

6.8. Результаты заседания комиссии оформляются протоколом,
по результатам рассмотрения вопросов принимают решения, обязательные для
исполнения.